Cuculus Caluini- sticus,

SIVE

D E G R A T I T V D I N E E T M O D E S T I A
*Caluiniana, aduersus blasphemam Ioannis
 Iacobi Grynaei Apologiam,*

W I L H E L M I H O L D E R I
 commonefactio.

C V C V L I D E P L V M I S P A V L I N A
 descriptio, 2. *Timoth. 3.*

Hoc autem scito, quod in nouissimis diebus instabunt tempora perie-
 losa, & erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, bla-
 sphemi, parentibus non obedientes, ingratii, scelesti, sine pace, Crimi-
 natores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, pro-
 terui, tumidi, cæci, voluptatum amatores magis quam Dei, habens
 tes SPECIEM quidem PIETATIS, virtutem autem eius abne-
 gantes, & hos deuita.

T U B I N G A
 Excudebat Georgius Gruppenbachius.
 M. D. LXXXV.

AD PIVM ET CHRI=

stianum Lectorem.

CANDIDE LECTOR, VIDEBOR TIBI
fortasse hac mea commonefactione fuisse paulo vehementior:
Verum per candidum tuum peccatus te obtestor, Antagonista Apolo-
giam, immo non Apologiam, neq; enim istud à te petere ausim, his
stercoribus ut te commacules, sed primam quamq; obuiam eius pa-
ginam, vel inspicere duntaxat digneris, confirmo tibi, futurum
planè, ut lenius etiam quam pars, me fricuisse dicas, tam sor-
didum caput est.

Etenim si conuicia, quibus hic ager eeu flosculis quibusdam
exornatus ridet, tanquam dentes putridos ex ore fetido, eximas,
vix quicquam eius, crede mihi, feceris reliquum, ut de hoc idem
quod Theocritus Chius de Anaximene, dici possit, V E R B O-
RVM FLV M EN MENTIS GVTTA, adeò arida
& iejuna est haec Apologia. Et nisi me meus fallit animus, idem
eneniet tibi, quodcuidam, qui cum lusciniā intento gutture ca-
nentem audisset quidem, vidisset autem nunquam, capi eam, si pos-
set, voluit: quo facto, cùm deplumata exiguum confinxisset corpo-
sculum, ridens dixit: Vox es, & nihil præterea. Ita Apologia haec
verum & neruorum nihil habet, sed inanis vox est, & nihil am-
plius, vox, inquam, non luscinia, sed cuncti impii & ingra-
tios. Vale.

PRAE-

9. 6. 3002

PRÆFATIVNCVLA.

DRODIIT IN PVBLICVM DIBVS SVPS
rioribus infœlix liber, Apologia breuis est
nomen eius, tenuis certe & nimis breuis, si
res spectes, quas paucas attigit tantum, ple-
rasq; surda aure preterit. Si verò conuicia eorumq; mos
menta expendas, opus profecto Iliade prolixius, lectori
verò multo quam sit fumus oculis, molestius. Et si autem
infœlicis eius partus, parēs lōgē infœlicior, sese scriptos
rum Melanthonis amantissimum semper fuisse, profis-
teatur, istud tamen nobis vix, & ne vix quidem persua-
serit. Extat enim inter cætera eius viri opuscula, de Cus-
culi ingratitudine declamatiuncula, quam si ille vel per
transennam aspexisset, ad tam pudendam impudentiam
vscq; nunquam progressa esset eius oratio. Etenim Apo-
logiam eius vel obiter intuenti, mox in ipso limine ap-
paret, ita eum dicendi rationes instituisse, vt summo co-
natū cuculum, non solū ad viuum exprimere, sed cer-
tare etiam cum eo, de impietate, atq; ceu Hercules alter,
vel Achilles quispiam, superare illius ingratitudinem,
velis remisq; contenderit. Ea de re, dum paucis qua-
dam in Cuculi illius gratiam dixero, (quo vt alij in specu-
lo, si qua faciei labes insit, ita Cucus in Cuculo, quan-
tam sibi ipsi inusserit maculam, contempletur) que-
so te pie lector, vt me audias
benigne.

A e Timis

Timiditas Cuculi.

CAP. I.

Plin. lib. 10. cap. 9. *VCVLVS AVIVM NON EST*
minima, sed timida, adeò etiam, ut quavis
umbra exterrita, latebras circumspiciat, ut
haud immerito Plinio trepidum animal appelle-
tur. Sed quam metuit sibi hic noster Cucus?
quam trepidat totus? quam expauescit? ut non
tam fures lucem, aut columbae accipitrem, qui tamen inter cuculos,
ceu inter aues reliquas Struthiocamelus, eminet. Cum enim Epeo
timidior, disputationem aggressus esset, nostros reformati, suis
tantum locum dare instituerat, quibus etiam ipse argumenta sub-
ministrasse creditur, cum ut praeuisa tela ferirent minus, cum ut
figmentum suum oppugnans ipse, vinceret facilius. Sed dolum
cum animaduertisset Princeps Illustrissimus, ut nostris disputandi
copia fieret, per Tossanum clara voce admonuit. Quod cum præ-
ter expectationem illi accidisset, alia, quam metus illi ostendit, rem
aggressus est via. Nostris, et si inuitus, conferendi potestatem fe-
cit, sed quos præ ceteris timebat, eos longè submouit, inter quos fuit
D. Patiens p. m. cui, ut disputandi copiam faceret, quod suis etiam
sumptibus ideo illuc accessisset, nullis precibus, nullis intercessioni-
bus, obtineri ab eo potuit, & sic quidem pugnauit cominus.

Eminus autem multò maiorem formidinis significationem
dedit. Cum enim facile sibi persuaderet, fore, ut quos publica di-
spiratione perstrinxisset acerbius, non edentulos sensurus esset, quod
pudor ingenuus prohibere debebat, metus eum facere coegerit. Acci-
cedit Senatum Basiliensis Academiae prudentissimum: petit, in-
stat, urget, & tandem extorquet Epistolam intercessoriā, qua
id se

id se consequiturum sperabat, ne quisquam etiam eminus Disputationis rationem exigere auderet, ut reliquis omnibus silentio iniuncto solus ipse, ceu Strabus inter cacos, regnum possideret.

Atqui, cum nec hac successisset via, vix credas in quanto veretur metu, ut timidum Plutum vere dicere possis. Interdum enim de nudis symbolis calumniam esse exclamat, & inter nos consensum fingit. Nunc opinionis sue fundamentum, & basin adamantinam, verba institutionis quoque esse, ait, & nos conservos vocat. Paulò post de omnipotentia, (inquit) veritate, omniprésentia & adoratione Christi, dubitare nefas est. Tandem trepidante conscientia, quascunq; conditions proponit, & nunc sacrum silentium ulterò offert, iam vero tantum non in genua procumbens, hanc postremam Apologiam futuram, demissè admodum pollicetur. Vides ne, in quanto sit constitutus discrimine noster Cucus? Intelligis ne, in quantis versetur angustijs Heros ceruinus? cui omnis in fuga salus, ut ceruo in pedibus, est posita.

Membris paucor ingruit ingens

Omnibus, inq; pedes animus mox decidit imos.

Verum si eo loco res tuae sunt mi Cucule, & Timonis fucus excisa sit, certè absq; baculo (quod aiunt) ne ingreditor, donec vel portum videas, vel in tranquillum tua deducta nauis sit. Sed quare mi Cucule, & quid ita? quis nam eum tibi iniicit scrupulum, ut trepides ante tubam, ut hastam abiicias, vix dum conspecto hostem? Nemirum, ingentem tuum fastum, his quasi habenis, moderari Dominus voluit, nam ut vere ille dixit, ne laceasset fortuna, metus est, quo semel recepto, solida fælicitas non est.

Psal 66.

Atqui cum metus in virum constantem vix cadat, & Hiero-De lib. Arbit. cap. nymo teste, metuere parvolorum sit, non Heroum, viciissim autem nullum maius bonum Augustino affirmante, quam posse sine metu vivere, age, animum recipe miser, nam adhuc cælum voluitur, & meum audi consilium: Cucus es, igitur Tübingam ocyus aduola, ut

ibi studijs tuis amplius confirmatis, quid porrò credere & profiteri velis, tecum ipse constanter decernas prius, quam quouis doctrinæ vento, cœu arborum folia circumactus, docere velis alios, in quo hactenus habes ipse.

Astutia Cuculi.

CAP. II.

Cucus timidus quidem est, sed astutus: & notum est proqueribimur: Coccycis astutia. Nam, ut iij, qui de natura animalium scripsierunt, prodidere, cum sciat se cunctis animalibus inuisum, nullum facit nidum ipse, sed in alienis parit semper, carruac præsertim, Plin. lib. 10. cap. 9. aut etiam palumbium. Neq; enim (ait Plinius) satis tutam generi suo stirpem opinatur, nisi ad eum modum fefellerit.

Eadem prorsus est Cuculi nostri natura & ingenium: Cum enim bonis & pijs omnibus, inuisum dogma suum sciret, magis etiam quam olim Romanis Vatinium, nec sibi, nec Calviniano generi suo satis tutum arbitratur, ni fefellerit. Hinc adeo primum causa statum astutissime dissimulat, & an corpus Christi in pane latet, vel in pane occultatum sit, de eo controversiam esse, malitiosè affirmat. Deinde de figmento ubiquitario tantum inter partes contentionem esse, sine fronte afferit. Tandem de Capernaistica manducatione disceptari, quod nos corpus Christi sensu alterius manducari, & dentibus arteri, doceamus, fingere ipsum nihil pudet. Sed non ita est Cucule, nam de eo queritur, an ne corpus Christi, tam procul à pane Eucharistiae absit, quantum à terra distat summum & altissimum cœlum?

Huic alterum dolum subne^ctis Cucus, argumenta, dogmati eius impio opposita, qua est humanitate, assumit, sed formâ de industria, & ex composito vitiosa. Deinde ut relabi posset, non ad rem ipsam responder, sed inueniiliter exultas, quasi qui gallinaceū lac reperit,

perit, exclamat: *Hæc est petitio principij: Hæc est fallacia Accidentis: Hic plus est in conclusione, quam fuit in premis, & similia: quibus addit: Per trahantur argumenta ad suas fallacias, sicut fugitiua mancipia ad suos heros.* Atqui ô Cucule, hi tui coccysni sunt, hæc tua mancipia: si quid inest vitij, in te vitium est, qui argumentum formas, quale ne per febrim quidem nos vñquam somnauimus, tu iſtorum mancipiorum heros es ad tuum enim nutrum aiunt, & negant, nobis hic neq; seritur, neq; metitur, quod in progesſu fortè pluribus ostendemus.

Vitetur præterea & talis fraude: argumenta pleraq;, quòd respondere non posset, quasi nec visa sibi, nec audit a effent, sicco pede transit. Interim autem ne statua videri posset, de rebus friuolis & impertinentibus, prolixas declamationes interserit, quas, omnis generis atrocissimis conuicijs & contumelijs ita illustrat, ut Cratezem Cynicum magis, quam eruditum & modestum Theologum representare videatur. Is enim, cum Stilponi Philosopho, respondere amplius non posset, ventris emisit crepitum: Cui Stilpo: sciebam, inquit, te quamvis vocem emissurum potius, quam eam, quæ ad rem faceret.

Eſt & hic illius astus, cum aliquis ipsius error, quatuor & pluribus etiam argumentis, refutatus eſt, ille quod minimi momenti ipſi videtur, arripit, cætera strenue disſimulat, atq; ceu Vlyſſes alter, auribus cera obturatis, Sirenum insulas præternauigat, in eo autem, quod exagitandum sumpſit, ita indulget sibi ipſe, ut ne quidem Germano suo tantum largitus fuisset Mirio. Egregium verò facinus, Hercule & Heclore dignum, posse retia tendere imperitis, & fucum facere simplicioribus. Quare non cogitant, si habet Ichaca astutum Vlyſſem, fortè habebit & suum Palamedem, niſi omnes nos truncos & stipides credant, qui nihil horum poſsimus animaduertere.

Hic nimirum Caluinistarum candor eſt, hæc Cuculorum ingenuitas,

genuitas, his artibus, dolis scilicet & fraudibus, nos circumuentos, tanquam peculiaribus suis machinis, oppugnant. Sed audite o Cuculi, paucis me expediam. Si hoc pium est & candidum, si ingenii pudoris argumentum est, & sinceri animi, agite o viri, dabitur nobis porro opera, ut intelligatis, esse & Romanis suum Hannibalem.

Ambitio & fastus Cuculi.

CAP. III.

CVculus etiam Musices laudem affectat, & cantus suavitate auium cedit nemini, ne Philomelæ quidem. Eam enim ubi audit, mox aduolat, & cantu illius excitatus, non solum certamen audaculus cum ea ingreditur, sed & ingeminatis & repetitis ad fastidium usq; coccygnis suis, viciisse eam, & vocis suavitate longè superiorem esse, stulte sibi persuaderet. Sed maior etiam Cuculi nostri fastus est, & perniciosior persuasio. Hic enim cum Praeceptore quoq; suo stolidè congressus, ita eum pietate, doctrina & modestia superauit scilicet, ut encomium canens, Praeceptorem suum, hominem agrestem, tetricum, indoctum, atq; adeò aſinum, siue Caballum Cumanum dicere ausit, à quo quid discere quis posset, ait, cum ipj fontes sitiant.

Ibam verò præsumidam arrogantiam Cuculi eò minus mir. mur, quod ad eundem propè modum, de alijs præclaris Ecclesiæ D. luminibus, magno, sed impio & inepto supercilie pronunciet. Postquam enim D. Lutherum cum Oecolampadio conferre instituisset, ait: *Etsi Lutherus eloquentia in sermone vernaculo, &c. insignis fuit, tamen & doctrina, & Antiquitatis Ecclesiasticae cognitione, trilingui eruditione, & modestia etiam, illo multò superior fuit Oecolampadius.* De Bucero autem affirmat, vnam pagellam commentariorum eius, vel in Euangelium, vel in Epistolam ad

Iam ad Romanos, plus habere solidæ, seuerioris & confertæ doctrinae, quam ternionem in pluribus D. Lutheri scriptis. De alijs in specie quid sentiat non dicam, ut quando scribit: Nec hic mihi plane ignorus es: Et: Nec is mihi ceteris, qui argumentati sunt, doctior vñquam visus es, & similia, quid de vniuersis & singulis pronunciet, quomodo uno fasce omnes complexus, inscitiae & ruditatis accuset, audiamus. Nullum (inquit) in Disputatione adductum fuit argumentum, (nullum inquit) ideo ad nullum mihi fuit respondendum, nisi forte Sophismata argumenta sint, que tamen adeò pueriliter, adeò infelicitate, & plerunque ex scripto recitata sunt, ut in auditorum gratiam, formanda respondentis fuerint. Et rursus: In publico Disputationum congressu, omisisse iuuenibus, ut iussus fueram, Doctores aliquot Theologos amanter hortatus sum, ut eruditè argumentarentur & placide. Sed hos deteriora, minusq[ue] speciosa, quam ab ip[s]orum discipulis adducta erant, adduxisse postea comperi. Et alibi.

Pag. 80.

Pag. 21. Apol.

Pag. 40.

Pag. 71.

Pag. 71.
Pag. 76.

Vicerunt inquit, multi vnum, sed Paralogismis, Solœcismis, Barbarismis, Pasquillis, conuicijs, dicacitate, longis logis, reprehensione viuorum, & insectatione mortuorum. De seipso autem dicit, etiam aliorum testimonio, se se veritatem modestè exposuisse & demonstrasse. Et: Ex actis publicis, quid ipse, & quomodo præstiterit, cognosci posse, & sexcenta alia.

Hæc nimirum Calvinistarum modestia est. Oro autem te lector humanissime, an non agnoscis Cuculi cantum, cocyfmis suis sibi ipsi applaudentis plurimum? Vides ne ingredientem summis vnguibus? intelligis ne, quomodo extensis commotisque alis, ipsum cœlum territasse, sibi videatur? Et quomodo tibi placet hic Theologus, qui sibi ipsi ita placet, ut non tam Peleus in Machæra. Arqui quam iniquè comparatum est?

B

Olim

Olim tritum erat illud: Loquente auro, nihil pollet cuiusquam oratio, sed hodie aliter res habet, & coccysante quouis Cuculo, nihil pollet cuiusquam eruditio, res tanto indignior, quanto stolidus

Hieron. Reg. Mon. Cuculus precioso auro est inferior. Quam verè dixit Hieronymus: Arrogantia difficultius caremus, quam auro & gemmis?

Planè enim mihi persuadeo, Cuculum hunc, eruditonis umbram, nec auro nec gemmis, et si posset, cuiquam venditurum. Usque adeò verum experimur illud Chrysostimi: Facit arrogantia, ut homo ignoret etiam seipsum, ita enim ex fastu venter Cuculo intumuit, ut nec videre, nec nosse seipsum amplius posset. Sed ut ad te redeam, mi Cucule, rogo te per eruditonem tuam, omnibus numeris absolutissimam, ne ita tollas cristas, quasi vero non norimus nos inter nos. Ne quæso pennas nido maiores, usque extendas, sed redi ad te ipse, & tecum habita, metire te tuo pede, & pone ingens supercilium, neque enim (ne erres) digito cœlum attingis. Da ergo operam, ne quid nimis, & ad aliorum te demitte mediocritatem: video sane pulmones tibi plurimum intumuisse, ut periculum sit, ne fastu suffoceris, sed si obtemperare velis, nec Hippocrate, nec Theophrasto opus erit, umbram duntaxat metire tuam, & deprehendes eundem te esse Cuculum ambitiosum, qui semper, utunque amplius etiam nunc pulmones turgeant. Vel Epaminondam ducem Thebanum tibi ob oculos pone. Isenim cum fæliciter in Leuctris pugnasset, postridie tamen, squalidus, contrà ac soleret, in publicum progressus est. Amicis vero sciscitantibus, quid nam molesti accidisset? respondit, nihil sane: Sed heri sensi me plus equo ob victoriam mihi placuisse, cuius gaudij intemperantiam hodie castigo, quod si sic ille, victor, quanto magis tu, qui adeò infæliciter pugnasti, te ipsum cohibebis. Cogita illud Salomonis: Laudet te alienus, & non os tuum, extraneus & non labia tua. Et illud Apostoli: Ne sitis prudentes apud vosmetipos, non arroganter

Ch ifolto.ser.de
Offia.

Sal. proverb. 27
Rom. 12.

Cucus Caluinisticus.

9

ganter de vobis ipsis sentientes. Ne quis arroganter de se sentiat, sed ita sentiat, ut modestus sit & sobrius, & similia. Considera il-
lud antiquæ vetustatis, cuius adeo studiosus vis videri. Graue vulnus est arrogantia, inquit Chrysostomus: & rursus: Om-
nium vitiorum fons, & mater omnis malū est fastus. Ille idem, Chrysostomus. De
quam sedulò te monuit, ut omnium postremus (postremus ait “ Ser de Osia,
non primus) esse velis, etiam si ad ipsum eruditio[n]is & virtutum Hom. de profc.
culmen condescenderis. Et ut alia omittam, nemo Apelles te Euan.
melius pinxit, quamvis ipse his verbis: Nihil certè arrogantiā
peius atque superbiā, que mentis quoque vires, natura homi-
nibus concessas, ita deiicit, ut amentes ex prudentibus, & ani-
mo stolidos efficere videatur. Chrysost. Matth.
cap. 13.

Quemadmodum enim si quis statura cubitus sit, instar montium tamen, immo altiorem etiam se putat, & ideo seipsum quasi montes excessurus, erigat, nullū aliud insaniæius argumentū quereremus: Sic cum inflatum videris hominem, qui meliorem se cæteris arbitratur, concen[n]ique se opinatur, si cæteris hominibus conferatur, nullum iam aliud signum vacordiae hominis exquiras. Tantò quippe ridiculosior est ihs, qui natura insanunt, quantò ipse sponte hunc morbum sibi iniecit. Hæc mi Cuculus, si tecum paulo perpenderas altius, nihil ultra peram sapies, nec vt soles, post hac gloriaberis, quasi aut Ilium expugnaris, aut Argium Clypeum abstuleris.

Scabies Cuculi.

CAP. IIII.

Cucus etiam scabiosus est, hinc Germanis natum prouer-
bium: Cuculus scabiosior, ita eum ceu ignominia quadam ob-
B 2 impie-

impietatem natura notatum voluit. Et si autem ab omni scabie sese alienissimum velit noster Cucus, tamen quouis alio misero eſt. Neq; enim ut ceteri vna tantum, sed varia & multiplici, eaq; consumaci & penè incurabili laborat.

Scabies Caluinistica.

INQUISSIMO sanè fert animo Cucus, Cinglianum se dici, & Christianus sum inquit, à Christo Iesu capite denominandus. Atqui pag. 72. mirum nobis es, cum Iesuitas tantoperè commender, non Iesuitam sese in ipsorum gratiam dici voluisse. Sed audi mi Cucule, si Cucus non es, quare coccysas? Quare nobis per calumniam consubstantiationem tribuis? Quare in verbis Cœna Metonymiam fingis? Quare signo nomen solum rei significatae tribuis? Quare doctrinam nostram de Cœna Domini, pestilens fermentum dicas? Quare nos Capernaiticam, sensualem, & qua dentibus corpus Christi veratur, mandationem docere, impudenter scribis? Quare doctrinam nostram de Cœna Domini figmentum ubiquisticum, ubiquitariam chimaram, ementitam ubiquitatem, pro candore tuo appellas? Quare tandem Danæ illius impurissimi impietatem de Christi adoratione, siue excusare, siue palliare conaris? Et ut uno verbo dicam, quare Christianum te dicas, & Christo contradicis, ut Augustinus olim de Donatistis scriptit? Ex his nimirum vel caco etiam satis appareat, quo loco sint res tuae, & qui his indicijs scabiem tuam non animaduertit, nescio an sacerdotis officio ritè fungi queat.

Augustin. Epist.
171.

Scabies Anabaptistica.

HAEC verò luem dupli ratione eluere nititur. Primo contuando, nam Praeceptorem suum hominem miserum, mancipium

Pag. 61.

cipium, & qui corymbos tantum nectat, cui etiam per salutem animæ suæ iuranti, nemo cordatus fidem habeat, piè calumniatur. Sed cum conuiciari, & ad rem respondere, plurimum differant, nos suo auctori conuicia reddimus, atq; ne ingrati videamur, illud Hieronymi superaddimus: potius vitam tuam ordinare disce, quam carpere alienam. Et ad alteram responsionis eius partem accedimus, qua dicit: Si Anabaptistis aliquid affirmantibus fides habenda est, tum vero maxima pars Theologiae tuae periclitatur. Eruditum vero responsum, de capis queritur, & de alijs responderetur. Neq; enim, an confessio & doctrina Anabaptistarum vera, hoc est, verbo Dei consentanea sit, quæstio est, sed an hæc ipsorum doctrina verè sit, quam tum profesi, & vobis cum per omnia de Cœna Domini consentire se, confessi sunt, ita ut ne verbo unico illam vestram oppugnarint. Quod ut lector cognoscere certius possit, pagellam illam, unica enim tantum est, inspiciat, & ex mutuis Cuculorum vtrinq; editis Coccysmis, nos nihil finxisse reprehendet.

Hieron. ad Ces-
lan.

Pag. 62.

Scabies Stenckfeldica.

Quanquam autem doctrinæ Anabaptistarum & Stenckfeldianorum de Cœna Domini tanta sit cognatio, ut ne ipse quidem Argus discriminem videre posset, tamen vel ex abundanti Culculo demonstratum fuit, coccysmos quarundam eius Thesum, prorsus Stenckfeldij cantum referre. Cum autem nihil ne in speciem quidem, quod opponat, habeat, & vero racens consentire non immerito videatur, quomodo à prurigine illa liberare se porrò velit, ipse viderit. Neque enim sacrum silentium praetexere ei licet, cum non ignoret illud Hieronymi: Nolo quenquam in suspicione Hieron ad Pam.

Colloquium
Franckentalense.

Lepra Ariana.

Quod Tropis omnia compleret Cuculus, & predicationes de Filio Dei non inuscatas, sed partim proprias, partim figuratas diceret, admonitus fuit, ne tandem Arianismum profitetur. Dupliciter itaq; responderet: primò confessionem de Diuinitate

Pag. 82. Filij Dei Iesu Christi sinceram, utinam sincero corde, opponit, sed de eo ipse viderit, de illius enim potissimum corio luditur. Deinde verò stolidum Enthymema esse ait, ipse Terebintho stolidior. Verum enim atq; adeo nimis verum esse, cum alia plurima, cum gregalium eius, Syluani & Neuseri funesta exempla loquuntur.

Pag. 83. Nam quòd fratri sui Iscariotis (qui itidem ut ipse Magistrum & Praeceptorem ingrato & impio ore prodidit) exemplo infelici tueri se conatur, nihil promouet. Etenim ut illud præteream, scelus id fuisse, non in doctrina errorem aliquem, de quo nobis sermo est, istud si potest, probet Cuculus ex doctrina Christi defluxisse, quòd peccauit Iudas. Sicut re illud de Gribaldo huc pertinet, qui nec professione Theologus, nec nostros audivit, sed & hanc & Caluinianam lepram secum Tubingam à vestris proculdubio accepit attulit, ad quos etiam postquam clanculum & insalutato hospite Tubinga discessisset, confugisse, constans fama fuit. Illi autem de quibus diximus, à Caluinismo ad Arianismum, & ab hoc ad Mahometismum etiam alter, tanquam per gradus consendit.

Quod ybi miser tandem agnoscet, publicè testatus est, cum hac sua manu scripsisset: Quicunq; vult cauere Arianismum, caueat Caluinismum.

Negò verò soli Tropi vestri sollicitos nos faciunt, sed quòd arma nobis nostra, è manibus à vobis extorqueri, & Arianis subministrari etiam, prohdolor, videamus.

Etenim præcipuas de æterna Filij Dei Diuinitate sacrae scriptura

pturæ sententias ita eneruarunt interpretes vestri, ut non solum
vbi nunc ijs hostes Ariani commode possint, sed & hoc nomine no-
bis plurimum insultent, vobis interea in sinum effusè ridentibus.
Et ne de alijs plura dicam, cum exempla obvia vbiq; sint. Tu,
tu inquam, ô Cucule, dictum Christi: Pater maior me es, pro publi-
ca lectione de diuinitate Filij Dei interpretatus es, quod si ratio-
ne diuinitatis, Pater & Filius differunt ut maius & minus (quo-
cunque prætextu vtearis) quam procul ab Arianismo absit, qui
non videt, Tiresia cœcior es. Non ignoro quo Præceptore ista
didiceris, sed quare ab Orthodoxo vetustatis consensu, vostanti
Antiquitatis heluones turpiter disidetis, quibus cum Ariani
quod res esset, facile quantum interesset, ne ad diuinitatem refer-
ri paterentur, animaduerterunt, quod sequentia perspicue ostend-
dunt.

Theophyl. cap. 14. in Ioan.

Dicent hæretici : secundum quid venit ad Patrem Christus? se-
cundum quod Deus, vel secundum quod homo? Quia secundum quod
Deus semper in cœlis erat, & inseparatus à Patre; secundum HV-
MANAMigitur NATVRAM maior eo dicitur esse Pater.

Athanasius Disputatione contra Arium.

Secundum id quod homo es, non solum Patre, verum etiam
angelis minor es.

Cifryl. cap. 14. in Ioan.

Minorem Patre Filium, in quantū homo factus est, credimus.

Augustin. Tractat 18. in Ioan.

Verbum caro factum es, & habitavit in nobis: Hac car-
ne minor es Patre. Ita Pater & æqualis & maior: Äequalis
Verbo, maior carne. Äequalis ei per quem fecit nos, maior eo, qui
factus es propter nos.

Idem

Idem Tractat. 78. in Ioan.

*Quidigitur hæretice, cùm Christus Deus sit & homo, ioquitur
ut homo, & iam calumniari Deo? Ille in se naturam commen-
dat humanam, tu in illo audes deformare diuinam? Infidelis, in-
grate, ideo ne tu minuis eum qui fecit te, quia ille dicit, quòd sit fa-
ctus propter te? Aequalis enim Patri filius, per quem factus es
homo, ut minor esset Patre, factus es homo, quod nisi fieret, quid
esset homo?*

Ibidem.

*Ego & Pater unum sumus. Vnum sunt secundum id quod
Deus erat Verbum: & maior es Patre, secundum id quod ver-
bum es factum caro. Vbi & hanc Cuculis admodum necessariam
admonitionem addit: Hoc (inquit ille) attendat Arianus, & hac
attentione sit sanus, ne contentione sit vanus, aut quod peius es,
insanus.*

*Ex quibus omnibus manifestissimum esse puto, tanta scabie,
& pruriore adeò incurabili infestum Cuculum, ut eam neque
Rhenus, neque Danubius, nec ipse etiam Jordanis, si non septies
tantum, sed & septuagies septies in eo lauerit, ablueret, nec Elisa
ipse, si sua manu locum lepre tangeret, sanare saniem istam posset.*

*Quæ cùm ita habeant, quotquot consultum sibi rectè volunt,
istud Hieronymi cogitent: Iuxta vulgare proverbiū, unus pecu-
dis scabies totum gregem commaculat, igitur & scintilla statim,
vbi apparuerit, extinguedit, & fermentum à massa vicina
semouendum, secundæ putridæ carnes, & scabiosum animal à cau-
lis quium repellendum, ne tota domus, massa, corpus, & pe-
cora ardeat, corrumpatur, putrefiat,
intereat.*

Hieron. cap. 5
ad Gal.

Cuculi

Cuculi impietas & ingratitudo.

CAPUT V.

Vi adoleuit impius & sceleratus Cuculus, nefariam rem audet, nam carrucam, qua incubante ipse natus est, à qua magna sedulitate nutritus, cuius etiam alis ab omni tempestatum iniuria protectus es, crudeliter laceratam, deuorat. Hanc pro nutritione rependit vicem Cuculus, dignus profecto, quem natura perpetuâ scabie notatum signarit, & quem aues cæteræ tanquam portentum oderint atq; fugiant. Sed quid noster Cuculus? an non Cuculum ingratitudine aquat, impietate superat? Si enim sermo animi index es atq; character, si inquam coccygni Cuculum, ut aures asinum produnt, ecce tibi discipuli in Praeceptorem gratitudinis monumenta hæc atq; trophyæ.

Comuiciorum series.

Praeceptorem suum ait esse calumniatorem, criminatorem, sōphistam, hominem traditum in mentem reprobam, facientem quæ minimè facere conueniebat, oppletum inuidia, oppletum malignitate, superbum, gloriosum, contumeliosum, susurrонem, implacabilem, immisericordem, inuentorem malorum, expertem charitatis, conseruos suos hostiliter carentem, viros grauiſſimos inhumanissime traducentem, iniurijs ac mendacijs puridiſſimis alios deformantem, mortuos refodientem, defunctis maledicentem, pios Magistratus atrocissimis contumelijis affidentem, fontem aquæ carentem, nebulam turbine agitatam, prætumidam vanitatem loquentem, per lascivas carnis cupiditates alios inescantem, pios omnes maledictis proscindentem, leonem plumbeum, cuius os luteum, vngues plumbi, Aspidem, cui venenum sub labijs. Tribuit ei criminationes, sophismata, os falſiloquum, linguam fraudulentam, linguam vbiq; perambularem in terra.

Scriptum Praeceptoris sui appellat calumnias, calumnias monstroſas,

strofas, sagittas acutas, scriptum truculentissimum, carbones iu-niperorum, & ut Spiricum lagenae simul profundat, ipsum Sathanam, cui dicendum, increpet te Deus.

Et hoc quidem huius sententiae vestibulum tantum est, & nauis prora, in fundo quis nobis thesaurus erit? haec titulus habet & programma, quid igitur in progressu de hoc conuiciatore nobis non pollicebimur, cuius in ingressu tanta est illiberalium conuiciorum liberalitas? Cretenses, aiunt, Citharae pulsu olim aggressos esse præ-lium cum hostibus. Etsi autem hic noster Cretensis sit, & in ceteris cro-tizet cum Cretensibus, ipsi tamen certamen cum Praeceptore à conui-cij exordiri placuit, ut ostenderet, sibi lingua bellare bellè propositū.

Etsi autem eadem, emper oberrare chorda non est iucundum, tamen vel in uitis pergendum est.

Facit igitur Praeceptorem, suum Cucus, hostem, hostem in-fensiūm, alios male tractantem, alios gnominiæ exponentē, ho-minem verecundiæ fines dudum egressum, iniquissimis praividicijis alios grauarem, odio & emulatione ardente, quæcunq; splendida bilis dictat, euangelitem, vanitate tantum & odio pugnantem, Chri-sti nomen inuocantes hostiliter insectantem, aliorum innocentiam falsò traducentem, sibi ipsi omnam fidem derogantem, hominem in-fælicem, aduersarium infestum, canem rabidum, hominem à quo nemo bonus non malit reprehendi quam laudari, magnos viros ha-stiliter perstringentem, multa falsa de alijs affirmantem, aliud in lingua promptum, aliud in pectori clausum habentem, iuuenili sim-plicitate studiosorum abutentem, hominem aditu difficilem, alieni honoris iniquum exactorem, qui domo plerumq; absens, ubiquitatis beneficio conueniri non posse, hominem miserum & infælicem, cui nec araa nec fides, & tamen date fidei iniquum exprobratorem, ho-minem qui etiam inter pocula per salutem animæ suæ iurare fre-quenter ausit, hominem temerarium, usq; adeò temerarium, ut nihil suprà, cuius temeritas per omnem Germaniam etiam lippis & ton-soribus nota sit.

Macte

Macte virtute puer, sic itur ad astra, & benè tu quidem facis Cucule, ut hoc potius quam quocumq[ue] alio gladio iugulandum Praeceptorem credideris esse enim hunc præcateris acutissimum Thearidas olim dixit. Qui cum core gladium acuisset interrogatus tandem, nunquid acutus esset? respondit acutior quam sit calunnia, sed progrediamur.

Bis vel ter quod pulchrum est, vulgo dicitur, ideo & Cucus coccysare hoc modo pergit.

Praeceptorem coniiciatur ut hominem importunum, hominem maledicum, Cacodemonem, qui ad Senatum Basiliensem literas calumniatrices scripsit, cuius apud prudentes non maior sit, quam alicuius agrestis & ebriosi sacrificuli in sequanis autoritas, qui ut inimicum confodiat, etiam amicis obesse non dubitet, Echinum intractabilem, canem intra putei angustias, Mephitum, Vulcanum, follem mendaciorum exhalantem, terræ Filium, hominē qui Eleemosyna vixerit, quem Eleemosyna largior ysus ex famelico vamentem reddiderit, hominem curiosum, ad maledicendum quam benedicendum promptiorem, sacerdotibus Ethnicis deteriorem, alijs per columnas tam absurdâ tribuentē ut credi non possint, hominē in Ecclesia Dei tumultuantē, Bacchanalia palam viuetem, choræ exercentem, in conspectu Ecclesiæ, hodie tot locis Europæ lugentis, tripudiantem, dentata tantum charta alios confidentem, columnis interea sua tuentes, etiam si Ecclesiæ doctrina ruat à culmine, hominē impotentem alios sine causa, impotentē alios præter meritū, qui in cœnobiorū latebris lingua tantum & latratis bellare soleat, hominem post lauta coniuua Bacchico Zelo astuantem, conuicijs tantum & mendacijs causam suam agentem, personam tantum aliorum infectantem, causam deplorassimum agentem, hominem argumentosum, qui & cum armis sua periculo, atque diris vini cyathos exhaustariat, qui ita sibi fidem faciat, ut inter pocula eret, habeant sibi mentienti fidem, nam & se ipsis mentientibus

crediturum esse, hominem cui larua detrahenda, a finum siue cabal-
lum Cumanum, cum Diogene Cynico consentientem, Homericum
versum de muneribus usu approbantem, in Christi militia seculi lu-
cra captantem, turbatorem Ecclesiarum, Aularum, Academia-
rum, piarum etiam Oeconomiuarum, conturbantem Israel, multa
de alijs scelerate confignentem, turbatorem conscientiarum, men-
dacijs putidisimis tantum agentem, Araneum qui ex seipso mens-
dacum proferat, sicut ille fingit ex seipso telum, perduellem noto-
rium, perduellem publicum, nulli hominum ordini, nulli etati, non
mortuis non, viuentibus Dei seruis, si irasci ac maledicta spargere
cæperit, parcentem, viros doctrina illustres traducentem & exagi-
tantem, alienum à pietate, alienum à virtute, alienum à meritis
in Rempublicam, in alios tantum debachantem, hominem contem-
ptu potius quam villo responso dignum.

*De Augia stabulo aiunt tantum habuisse fimi, quantum ter
mille boues plurimis annis non possent reddere. Hinc de remo-
lestia & difficiili dicitur, Augia stabulum repurgare. Verum si quis
has fôrdes Cuculi nostri, uno quasi cumulo simul posset intueri,
miror nisi id stabulum purgare, quam has tantas eluere malit, tan-
tas inquam, ut ne ipsum quidem mare (quod omnia mortalium
mala proluere dicitur,) etiam si in eo nouies (quod de canibus rabi-
dis fieri aiunt) immergantur, proluere eas posset. Sed pergo.*

*Præceptorem suum ait esse hominem in aliorum scripta temerè
inquisitionem instituentem, pijs Magistratibus pañsim præscriben-
tem, sua commenta alijs vt subscrivant, obtrudente, Iureconsultis,
Medicis, Philosophis, bonarum artium Professoribus, tanquam
prophanis hominibus iudicium de controuersijs religionis omni-
no eripientem, ab alijs vt se se iureiurando ad paucorum Theolo-
gorum placita, per omnem vitam probanda obligent, requi-
rentem, Theologum indoctum, qui personam quam sustineat,
nequa*

nequaquam tueri possit, qui velit omnes cacos esse, quo Strabus ipse inter cacos regnaret, inhumaniter alios & scythice adorarent, suos quoq; collegas male tractantem, quibus notus magis quam charus sit, huius etatis Diotrephe, primatum inier fratres expertentem, fratres barbarice et Cyclopice tractantem, cui placeat illa vox Augustino tantopere improbata, quod volumus famulum est, cuius fraternitas aut coniunctio nemini sit expertenda, hospitem Erici Fr. 3. 5 Enig
um, qui ejiciat eos, à quibus ipse vocatus fit, qui ita cum collegis suis viuat, ut vel per syncretismum cum ipsis coaluisse, prius credi non possit, nisi exhibitis ea de re literis testimonialibus fidem faciat, hominem cum quo nemini conueniat, nec cum quoquam mortalium diu conuenire possit, nisi qui in ipsis verba rurarit, qui olim multa bene & recte concesserit, que hodie male & falsò rursus neget.

Venit mihi hoc loco in mentem Diogenis Cynici dictum, is enim Grammaticos & Poetas stultissimos sibi videri dicebat, quod aliorum mala, ut Ulyssis & sociorum atq; similium, tanto studio colligerent, & de suis ipsorum non cogitarent. Sic admodum stolidus est Cuculus noster, qui dum sua mala aut ignorat aut negligit, aliena & quidem ementita singulari industria exagitat.

Sed videamus quomodo Syphus hic perpetuo sed irrito labore suum saxum voluat.

Præceptorem suum ait fines humilitatis Theologicæ egredsum, ignem igni addere, hominem cuius pestilens magis sit amicitia quam inimicia, cuius etiam amicitia plane recusanda sit, sicut lenzi securidaca, hordeo festuca, qua Egilops dicitur, hominem qui pestilentifero massam doctrinæ Christi corrumpere non desinat, qui sibi ipsi in doctrina nequaquam constet, qui constantiae laudem sanè mereatur, sed in sola inconstancia, Amphisbenam, Proteum, nostri seculi Momum, qui res suas diversis & pugnantibus rationibus agat, qui eadem alias laudet, alias damnet, censorem, qui eosdem nunc laudet, nunc insectetur inhumanissime, hominem ferulis subij-

tiendum, concionatorem Ecclesiasticum, consiliarium Aulicum, Bebenhusianum Monachum, Professorem ironice, venatorem, Volaterranum, Metiochum, scarabaeum Olyntiacum, qui semel septa verbi Dei egressus, ita se in circulum ubiquitarium coniijecerit, ut egredi ex eo iam amplius non possit, varie se se torquentem, in omnes formas se transformantem, seipsum etiam miserè conficiens, hinc est & doctis viris apud heroicis viris nigram notam maledicendo aspergentem, artis conuiciandi peritum, eminus tantum pugnantem, & interea strenue sibi cauentem, doctorum viorum, Bezæ, Bullini, eti conspectum etiam fugientem, Bonafum, Sophistam, qui eminus tantum conuicijs, mendacijs & charta dentata pugnet.

His quidem moribus Cucus mihi non sua potius quam Cucus esse videtur. De ea enim Plinius refexit, quod cum maiori hostiliū auium numero se circumdatum videat, resupina & in arctum collecta, rostro, pedibus & anguisbus pugner: sic ille rerum & argumentorum vi se superatum uidens, conuicijs, calumnijs, & quibus potest ex iracundia coaceruatis conrumelij, causam suam frustra tueri nititur. Sed videamus in conuiciorum quodam quasi labyrintho amplius oberrantem Cuculum,

Præceptorem suum vocat Appendium tibicinem, qui adilitatem gerat sine populi suffragijs, actorem pariter & Iudicem suæ cause, benignum Magistrum ironice, qui à se dissentientes solo (ipse dixit) velit compescere, prælatum, prælatum qui velit esse formidini sed non utilitati, agresti ingenio, blateronem, in alios atrocissime iniurium, qui sibi permittat qua ira & libido dicet, Abbatem qui superbè agendo velit alios sibi obedire strictissime, ipse superioribus obedire recusans, præpositum, qui pati correptionem non possit, qui Spiritum lagenæ erubuerit, multa contra conscientiam & dicentem & facientem, in quo intelligentia lumen iusto Dei Iudicio sensim extinguitur, Charitatem, characterem serui

Iesu

Iesu Christi non habentem, lenitatem & mansuetudinem suam nequaquam probantem, pios doctores (immani odio astuantem,) turbatæ Ecclesiæ, hypocriseos & periurij falsò insimulantem, Apostolum ubiquitatis, legatum Romane sedis, aliena curantem, rerum alienarum inspectorem, Ecclesiæ turbatorem, lucem Synodi reformidantem, applausorum tantum numero & multitudine sanctissimæ & inuictissimæ eius causæ derogantem, cause sua diffidentem, Porphyrium serpentem, edentulum, qui plus mali cogitare & loqui posse quam nocere, mendacijs alijs insidiantem, sophismatis & fallacijs pugnantem, mancipium fugituum mancipium, Athletice pugnantem ironice, Sophisticantem, in cuius argumentis nihil nec sacrum nec sanum.

Tu verò mi Lector, quid in hoc homine sacrum aut sanum esse censes? Thaletem dixisse aiunt. multa verba ostendunt hominem parum sapientem. Is si audijset Theologum tot inepta profundenzem conuicicia, quid dixisset: nisi Melitide Homericò stultiorem eum esse, & qui indigeat nasturtio. Sed audiamus coccysmos suauissimos.

De Præceptore suo ait, esse hominem, cuius orationi nihil sit deferendum, qui multa vera esse affirmet, quæ sint falsissima, sua nimis impudenter affirmantem, alijs falso quod non sentiant tribuentem, Magorum more de verbis litigantem, rationis humanae hostem, hominem barbarum, vomica incurabili laborantem, chirurgum hulcus attingere non audentem, paralogismis ludentem, pluri-ma fortiter affirmantem, sed ne quidem timidè probantem, falsum testimonium contra proximum dicentem, mendacia proferentem, & veritatem occultantem, cui non sit religio, alijs veram sententiam derogare, & falsam affingere, hominem coram tota Ecclesia abominabilem, prætumida animatum fiducia, more homicidarum nulla humana Iudicia verentem, cui sua ipfius mendacia mentian-

mentiantur, cui nemo qui nouit fidem habeat, impium nugatorem, cuius etiam quæ vera sint, admixta tamen falsa habeant, iunioribus confusione sua fucum facientem, cauillatorem, sub quo quis lapide scorpium querentem, insidiosa determinatione agentem, sua vitia ne animaduerti ab imperitis possint, pingentem, in honestas mulierculas cerussa Stibioq; facies pingentes, ne rugæ deformes appareat, imitantem, mente lubrica hominem, alterius verba torquentem, cuius omnes cogitationes ad nocendum, absentes inhumanissime traducentem & exigitantem, pījs insultantem, strophis & mendacijs pugnantem, hominem dignum qui paulo posse fiat exemplum Iudicij diuini, imperitis fucum facientem, toti Ecclesiae Dei molestum, Blateronem, verba Cœna Domini stolidè intelligentem, verba Cœna Domini ad confirmandum commentum de corpore Christi in pane latitante stolidè torquentem, verbis Cœna Caperniticum & ubiquisticum sensum affingentem.

Hic respiremus paululum, & quidem memiri nunc, quæ de serpente Amphibene Plinius scribit, geminum scilicet ei esse caput, hoc est, & ad caput & ad caudam, quasi parum esset inquit, uno tantum ore fundi venenum. Sed si ei tot essent ora, quot Argos oculi, si, puto, sint linguae centum, sint oraque centum, plus ne venenatissimorum conuiciorum fundere posset, quam hic Cuculus, tamen eorum ne adhuc quidem finis est.

Præceptorem ergo suum amplius posteritati commendaturus, facit illum hominem profectò miserabilem, tam inepta Sophisma-ta, hoc tam eruditio seculo proferentem, ut iuuentutis commisera-tione dignus sit. Stolida mendacia, perinde ac mera oracula ob-trudentem, censorem, sed sine populi Dei suffragijs, cachinnos ædentem, hominem sacramentosum, cuius mendacia si ad Syllogis-mi leges reuocentur, quam putida, putrida, purulenta, viru-lenta

lenta sint, facile deprehendi, quod modis omnibus falso sum est, pro confesso tamen sumentem, garrientem, sibi ipsi curpiter contradicentem, ex eodem ore calidum & frigidum efflantem, quod dextera dedit, sinistra eripientem, logomachia ludentem, hominem sine mente & fronte, optimo & innocentissimo cuique maledicere audentem, hominem miserum, tantum conuicia facientem, in quo iuuentus triste exemplum cætitatis & mentiendi libidinis habeat, cui de sensibus ad discriminem boni & mali exercitatis, nihil constet, verba Cœnæ stolidè accipientem, bellis similitudinibus ludentem, qui ira impeditus, ut verum ne cernere quidem possit, de alijs etiam dicta columnose de se interpretantem, sic loquentem, ut quid dicat, ne ipse quidem intelligat, homonymis vocabulorum ludentem, aliena dicta sinistram interpretantem, Corymbos nectentem, miserum mancipium, cui per salutem animæ suæ iuranti, nemo credat, hominem in crimine falsi sapius deprehensum, cui corui luscinijs sint honoratores, graculum, scurriliter alios irridentem, irridendos alios propinantem, hominem facetissimum, cui paralogisanti nemo facile surrexerit, cuius argumenta digna quæ cedo minioque notentur, cui Carneadeum acumen tribuendum scilicet.

Memini iam, Cuculum suprà dixisse, velle se Praeceptoris respondere: petat peritum suæ artis, se enim conuiciari nunquam dicensse, quod si artem hanc, quam vocat, nondum didicit, & tam felix nunc est, quid futurum putas, ubi amplius profecerit, & aliquam eius peritiam ex usu & exercitatione contraxerit?

Pag. 32.

Sed videamus quomodo perpetuo conuiciorum tenore Cuculus noster progrediatur.

Praeceptorem & in eo ridendum propinat, quod ait, peregrinam sententiam alijs sycophanticè eum affingere, suum commentum alijs sine fronte & mente tribuere, hominem audacter admittentem, quamvis nemo bonus, nemo prudens fidem habeat, quæ ille verè doceat, hunc furenter negare, Aristarchum, qui infide-

D lium

lum & hypocritarum patrocinium suscepit, cum aliorum de-
ctor esse velit, tamen in luce meridiana cæcutire, nusquam sibi con-
stantem, sedè sibi ipsi contradicentem, quod antiquitas cum Cal-
uinistis non faciat, putide mentientem, antiquitatem contumelio-
sè insectantem, eruditæ antiquitati derogantem, eius dicta pe-
sima fide citantem, & fallacia compositionis & diuisionis corrum-
pentem, hominem à Musis & Gratijs alienum, Turneissero simi-
limum, qui de rebus longè dis̄sitis impunè mentiatur, lucem cum
tenebris ineruditè confundentem. Qui Sathanam autorem esse di-
cat omnium, quæ Ethnici in Philosophia, legibus, arte medica,
radio diuine lucis scripserint, cui nemo non primas deferat in male-
dico & furioso scribendi genere, hominem malæ conscientiæ, qui nul-
lo cum successu, sed æterno suo cum dedecore, absens, dentata tantum
charta agat, absentibus fanda et nefanda affingente, quasuis fabu-
las tanquam oracula amplectentem, Heroëm Mauortium, contem-
nentem pacem, appetentem gloriam, meliores sese contumelia im-
merito afficientem, cuius amentia magis magisque nota fiat omni-
bus hominibus, scrutantem iniquitates, perficientem scrutinium
scrutatum, scrutantem cor profundum, & intimum cuiusque,
vindicis Dei manum commeritum, dignum quem suâ sagittâ iacu-
letur Deus, qui plaga repentina afficiatur, cuius languam Deus
faciat impingere super seipsum, qui sit triste exemplum contem-
poris diuinorum oraculorum, hominem detestabilis audacia, se-
quentem carnem, incedentem in impura cupiditate, dominatus
desipientem, audacem, sibi ipsi placentem, dignitates conuicijs
inceffentem, nihil aut neminem horrentem, Papam, ante victoriam
encomium canentem, hominem mordaciſſimum, infestiſſimum,
cuius malæ conscientie signa tot eius mendacia & calumniae,
toto orbe Christiano teste, alijs iuueniliter insultantem, qui se ſe-
pias turpiter dederit, per similem homini in profundo luto iacen-
tentis,